
 

 

 

COMUNE DI VILLANOVA MONFERRATO 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE D’AREA 

 

 
 

N. 2 

DEL   28-01-2019 
 

 

 

 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Servizio Segreteria 

 

 
 
 

OGGETTO: UTILIZZO DI PERSONALE DI ALTRO COMUNE. AFFIDAMENTO 

INCARICO TEMPORANEO AI SENSI DELL'ART. 110 C 1 D.LGS. 267_2000 AL 

GEOM. DOMENICO MAURO VALLINO IN SOSTITUZIONE DEL DIPENDENTE IN 

CONGEDO PER MALATTIA 
 

 
 

 

 

L’anno  duemiladiciannove il giorno  ventotto del mese di gennaio nell’ufficio SEGRETERIA 

COMUNALE il sottoscritto Scagliotti Pierangelo nella sua qualità di Responsabile del Servizio del 

Comune di Villanova Monferrato, 

 

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 
 

   ORIGINALE 



  

 

Richiamata la convenzione di segreteria tra i Comuni di Conzano, Coniolo, Frassineto Po, Giarole, Lu, 

Mombello Monferrato, Moncestino, Occimiano, Pomaro Monferrato, Villanova Monferrato e Villata, 

approvata con deliberazione C.C. n. 17 del 14.04.2016, esecutiva;  

 

Vista la deliberazione G.C. n. 5 del 14.01.2019 ad oggetto “Utilizzo di personale del Comune di Lu per 

servizi tecnico-manutentivi, in sostituzione di dipendente temporaneamente assente”; 

 

Visto l’art. 14 del CCNL 22.01.2004, del personale del Comparto Regioni/Autonomie locali secondo cui gli 

enti locali, per soddisfare la migliore realizzazione dei servizi istituzionali e conseguire una economica 

gestione delle risorse, possono utilizzare, con il consenso dei lavoratori interessati, personale assegnato da 

altri enti cui si applica il C.C.N.L. per i periodi predeterminati e per una parte del tempo di lavoro d’obbligo; 

 

Considerato che, secondo la dichiarazione congiunta n. 10 allegata al C.C.N.L. 22.01.2004. la disciplina 

complessiva dell’art. 14 intende offrire agli enti interessati una regolazione uniforme ed innovativa 

relativamente alla utilizzazione del personale cosiddetto “a scavalco” che viene praticata da tempo e in via di 

fatto in modo particolare dagli enti di ridotte dimensioni demografiche. Il predetto articolo prende in 

considerazione, quindi, disciplinandola compiutamente, la condizione dei lavoratori che, fermo restando la 

unitarietà e la unicità del rapporto di lavoro, sono legittimati a rendere le proprie prestazioni lavorative, 

ordinarie e straordinarie, a favore di due datori di lavoro; 

 

Considerato che l’incarico a scavalco da conferire con il presente atto trova la sua fonte legittimante nel 

comma 557 dell’art. 1 della legge 311/2004, a norma del quale è consentito alle amministrazioni locali con 

popolazione inferiore a 5.000 abitanti di utilizzare il personale dipendente a tempo pieno di altri enti locali, 

purché autorizzati dall’amministrazione di provenienza, al fine di ottenere dagli stessi la professionalità e 

l’esperienza necessarie allo svolgimento di attività proprie dell’ente; 

 

Atteso che la disciplina sopracitata si atteggia come normativa speciale, ponendosi la stessa in deroga al 

principio di esclusività del rapporto di pubblico impiego e del divieto di cumulo degli impieghi di cui all’art. 

53 del D. Lgs. 165/2001, giusto parere UPPA n. 34/2008, parere del C.d.S. n. 2141/2005 e circolare n. 

2/2005 emanata dal Ministero dell’Interno - Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, Direzione 

Centrale per le Autonomie; 

 

Preso atto che il dipendente geom. Barbato Pasquale categoria D 4, responsabile del servizio tecnico, in 

congedo ordinario per ferie dal 02/01/2019, ha comunicato che causa problemi di malattia è presumibile una 

sua assenza dal servizio per almeno 30 gg e pertanto si necessita disporre una sostituzione a scavalco per 

assicurare la continuità del servizio tecnico;  

 

Vista la deliberazione G.C. n. 5 del 14/01/2019 con cui si stabilisce, DI AVVALERSI, ai sensi dell’art. 1 

comma 557 della L. 311/2004, dell’attività lavorativa resa dal Geom. Domenico Mauro Vallino, Funzionario 

tecnico, Cat. D posizione economica D3, per il periodo necessario a sostituire il dipendente responsabile del 

servizio tecnico in congedo per malattia, per un massimo di n. 12 ore settimanali, al di fuori del normale 

orario lavorativo osservato presso il Comune di Lu; 

 

1. DI DARE ATTO che il presente incarico diventerà esecutivo dopo il rilascio formale 

dell’autorizzazione da parte del Comune di Villanova Monferrato; 

 

2. DI DARE ATTO che il Comune di Villanova Monferrato liquiderà al Geom. Domenico Mauro 

Vallino, per il servizio a scavalco succitato, un corrispettivo il cui importo verrà calcolato sulla base della 

retribuzione oraria dovuta al personale dipendente Cat. D, posizione economica D3 per lavoro straordinario, 

maggiorata di un’indennità di posizione di € 1.000,00 mensile, oltre al rimborso delle spese di viaggio, da 

liquidarsi mensilmente con emissione di specifica fattura da parte del tecnico; 

 

Ravvisata la necessità di procedere all’attivazione delle necessarie procedure per assicurare la reggenza a 

scavalco del servizio tecnico per tutto il periodo di malattia del dipendente ; 

 

Dato atto che il termine di approvazione del Bilancio di previsione è stato prorogato ex lege al 28/02/2019; 



  

 

Visto il vigente CCNL comparto Regioni ed Autonomie locali; 

 

Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare l’art. 110 che disciplina gli incarichi a contratto per la 

copertura di posti di responsabili dei servizi degli uffici; 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento Comunale sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

 

Visto il Bilancio di Previsione 2018-2020; 

 

 

D E T E R M I N A 
 

DI PROCEDERE, in esecuzione alla deliberazione G.C. n. 5 del 14/01/2019 all’affidamento di incarico a 

scavalco al di fuori del normale orario di servizio presso il Comune di Lu – per un massimo di 12 ore 

settimanali, al Geom. Domenico Mauro Vallino, nato a Torino il 20.10.1960 - C.F. VLLDNC60R20L219K, 

in qualità di responsabile del servizio urbanistica, edilizia, ambiente, lavori pubblici, manutenzione, 

patrimonio e SUAP, ai sensi dell’art. 110 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

DI DARE ATTO che detto incarico a scavalco ha una durata presumibile di giorni 30 e comunque per il 

periodo di congedo per malattia del dipendente geom. Barbato Pasquale; 

 

DI ASSUMERE, in favore del Geom. Vallino, un impegno di spesa per € 1.600,00 da liquidarsi sulla base di 

emissione di fattura elettronica, con i parametri evidenziati in parte premessa; 

 

DI DARE ATTO che la somma succitata trova adeguata copertura finanziaria alla transazione elementare 

M.1 P.6 T.1 MA.103 CAP. 250 del Bilancio di previsione 2019/2021; 

 

 



  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Scagliotti Pierangelo) 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

VISTO di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria reso dal Responsabile del Servizio 

Economico Finanziario, ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs.  n. 267 del 18.08.2000, 

 

Villanova Monferrato, lì 28-01-2019 

 
Il Responsabile Del Servizio Finanziario 

(Garbarino Ornella) 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Io sottoscritto Segretario Comunale, attesto che copia del presente verbale viene pubblicato all’Albo 

Pretorio on line di questo Comune accessibile al pubblico dal sito 

www.comune.villanovamonferrato.al.it dal giorno 14-02-2019 e vi rimarrà per i 15 giorni 

consecutivi decorrenti dal giorno successivo a quello di pubblicazione ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 32 – comma 5 – Legge n. 69/2009 e s.m.i. 

 

Villanova Monferrato, lì 14-02-2019 

 
IL Segretario Comunale 

(Dott. Pierangelo Scagliotti) 

 

 

  


